

K-771

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-607

FISCAL ECONOMICS AND FEDERAL FINANCE

राजकोषीय अर्थशास्त्र और संघीय वित्त

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in brief the methods of repayments of public debt.
सार्वजनिक ऋण के भुगतान की विधियों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
2. Explain the recommendations for distribution of taxes and grants of Fifteenth finance commission.
पन्द्रहवें वित्त आयोग के कर वितरण एवं अनुदान की सिफारिशों की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the various principles of taxation.
कराधान के विभिन्न सिद्धांतों की चर्चा करें।
4. Examine the distribution plan for resources under Indian constitution. Give any suggestions if you think any change is required.
भारतीय संविधान के अंतर्गत संसाधनों की वितरण योजना का परीक्षण करें। यदि आपको लगता है कि किसी परिवर्तन की आवश्यकता है तो कोई सुझाव दें।

5. Explain the following :

- (a) Redeemable and Irredeemable debt.
- (b) Funded and unfunded debt.
- (c) Productive and unproductive debt.
- (d) Internal and external debt.

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

- (क) शोध और अशोध ऋण।
- (ख) निधिकृत और अनिधिकृत ऋण।
- (ग) उत्पादक और अनुत्पादक ऋण।
- (घ) आंतरिक एवं बाह्य ऋण।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the effects of taxation on Distribution?

कराधान का वितरण पर क्या प्रभाव पड़ता है?

2. Write a short note on the development of federal finance in India.

भारत में संघीय वित्त के विकास पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

3. Discuss the problems of double taxation and how can these be removed?

दोहरे कराधान की समस्याओं पर चर्चा करें और इन्हें कैसे दूर किया जा सकता है?

4. State the grounds on which planning commission is different from finance commission.

वे आधार बताइए जिन पर योजना आयोग, वित्त आयोग से भिन्न है।

5. Suggest the remedial measures to solve the financial conflict between States and Centre.

केंद्र के बीच वित्तीय संघर्ष को हल करने के लिए उपचारात्मक उपाय सुझाएं।

6. "Both direct and Indirect taxes are needed to evolve an equitable and adequate tax system". Discuss

“एक न्यायसंगत और पर्याप्त कर प्रणाली विकसित करने के लिए प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष दोनों करों की आवश्यकता है”। इस पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the measures of Tax reforms adopted in India in recent years.

भारत में अपनाए गए कर सुधारों की चर्चा कीजिए।

8. State some problems of federal finance.

संघीय वित्त की कुछ समस्याएँ बताइए।